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være til meget liden Nytte. Jeg har ikke 
villet stille noget Forslag om at indskrænke 
Lovens Omraade til Landet, fordi det altid 
for et enkelt Medlem er et temmelig stort 
Ansvar» at forhindre Nogets som af Nogle 
anses for en Velgjerning, men jeg vil dog 
forbeholde mig, naar Sagen muligvis atter 
kommer tilbage hertil, eller dersom der i det 
Hele bliver Udsigt til, at der i denne Session 
kan blive vedtaget nogen Lov herom, efter Raad- « 
førsel med l andre ærede Rigsdagsknænd f r a  
Kjobstcederne at stille et Forslag om, at den i, 
alt Fald ikke « gjøres anvendelig paa de spstorre 
Kjøbstæder, hvor« Forholdene dog paa; mange 
Steder tilnærn1elsesvis kunne være, som de ere 
i Kjøbenhavn, for hvilken Loven jo« ikke kom- 
mer t i l  at gjælde. " 

Ordfvxerets  (Ploug): Over-for de to 
ærede første Talere skal jeg ganske henholde mig 
til, hvad der ved tidligere Forhandlinger er 
blevet yttret af Lovforslagets Forsvareres og 
navnlig fra min Side. Selv om de ærede 
Medlemmer ikke erkjende, at Lovforslaget op- 
fylder Alt, hvad der kunde ønskes, saa kan jeg 
dog ikke forstaa, at de fra deres Standpunkt 
ville stemme imod «det, idet det jo dog i alt 
Fald vil medføre en Forbedring i den nuvæ- 
rende-Tilstand, og de jo derved ikke ville blive 
fjernede fra, men derimod bringes nærmere til 
at faae deres Ønske opfyldt. » Thi, naar det 
først var kommet dertil, at Erfaringen havde 
viist, at dette Lovforslag, ophøiet til Lovs ikke 
gjorde Fyldest, saa vilde de jo have større 
Sandsynlighed for at kunne sætte deres Ønske 
igjennem. 홢-홢 Naar den ærede næstsidste Ta- 
ler bemærkede, at Menigheden ksallerede nu 
kunde nedsætte et Udvalg, saa har han ganske 
vist Ret deri, men da Valget af et saadant 
Udvalg ikke vil kunne Ykontroleres, kan Menig- 
heden ikke forlangexiat et faadant paa en 
hvilkensomhelst Maade tilveiebragt Udvalgs Me- 
ning skal have den Jndflydelse paa vedkom- 
mende Minister, som den vilde have; naar Ud- 
valget hvilede paa«en lovlig Hjemmets og Val- 
get var foregaaet paa en betryggende Maade. 
Heller ikke indser jeg, hvorledes den ærede Ta- 
ler vil skaffe et saadant Udvalg i Besiddelse af 
Ansogningertte Det er i alt Fald tvivlsomtz 

om Ministeriet, selv om det vilde, maa t te  
udlevere dem til et saadant Udvalg. Det kan 
gjøre sig bekjendt med YAnsøgerne, men sande- 
lig »ikke med Ansogningerne 

Med Hensyn tils den ærede sidste Taler 
skal jeg "bern«ærke, at Enhver erkjender, at For- 
holdene i Kjøbstæderne og paa Landet ere« no- 
get forskjellige, og der har jo ogsaa under Sa- 
gens tidligere Behandling saavel her i Salen 
som i Udvalget og i« Kirkekommissionen været 
yttret Tvivl-om, hvorvidt denne Ordning pas- 
sede for Kjøbstæderne og navnlig for «Kjobenk 
havn. Jeg tror imidlertid ikke, at Forholdene 
ere saa forskjellige, at Loven ikke« ligel saa godt 
lader sig sætte i Kraft der som paa Landet. 
Alle« de, som ikke have Interesse for de kirkelige 
Anliggender 홢홢홢« og at deres Tal er større i Kjøb- 
stæderne2 end paa Landet, betvivler jeg ikke 홢- 
ville jo vistnok holde sig tilbage-fra Delta- 
gelse i Valget, og jeg skjonner ikke, at man 
kan negte Kjøbstæderne saadanne Rettigheder, 
naar man indrømmer Landet dem. 

H a s l e :  Det er kun en enkelt Yttring as 
den ærede Ordfører, som jeg gjerne vilde gjøre 
en Indvending imod. Den ærede Ordforer 
har i Dag og, hvis jeg ikke husker feil, ogsaa 
tidligere opfordrer; os til at stemme for dette 
Forslag, fordi det efter hans MeniNg var et 
Fremskridt, og han tilføiede, at, dersom det tin 
viste sig; at det var sat: Utilfredsstillende, at det 
ikke kunde fyldestgjore de Krav, fontFolket stillede 
i denne Retning, saa « var det i alt; Fald et 
Gode for os at faae denne Lov prøvet for 
derefter at kunne komme til at faae en for- 
bedret Lov. Vi, som ere aldelesioverbeviste 
om, at denne Lov er ufyldestgjorende kunne 
ikke gaa ind««paa en saadan Betragtning. For 
os vilde det være at gaa ind paa Ysen Mis- 
brug af Lovgivningstnagten at vedtage et Lov- 
forslag, -som vi i Forveien føle os overbeviste 
om i den Grad vil vise sig Utilfredsstillende, 
at det»«strax«derefter maa omændresk Jeg tror 
derfor at maatte udtale, at vi« af den Grund 
aldeles ikke kunne gaa ind derpaa, og at det 
for os, som føle os fasti ovtrbeviste om, at 
Lovforslaget er Utilfredsstillende, vilde-staa som 
en Misbrug af Lovgivningsmagten nu at 
stemme for det. 3 홢 « 


